CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE SETEMBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 30 de setembro de 2024.

Ata da 35ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 30 dias do
mês de setembro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes: Alan
João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin e Pedro
Celso Wanderley de Melo. Vereador ausente à sessão: Ricardo Luís Patroni.
Havendo número legal  o  Senhor  Presidente deu por  aberta  a  Sessão.  Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da ata da sessão
anterior, visto que os Vereadores já tomaram conhecimento de seu conteúdo
previamente.  Dispensada a  leitura  da  ata  com concordância  unânime dos
Vereadores  presentes  no  Plenário,  a  mesma foi  submetida  à  discussão  e
votação e foi aprovada por unanimidade dos presentes. Vereadores ausentes:
Élcio Gustavo Silveira Arruda, Luciane Lourenço Pereira de Sousa e Pedro Celso
Wanderley de Melo. Na sequência, a Senhora 1ª Secretária fez a leitura das
matérias  constantes  do  Expediente:  Recebidos  do  Executivo:  Ofício  nº
270/2024,  em  cumprimento  ao  artigo  49  da  Lei  de  Responsabilidade
Fiscal,  encaminhando  cópia  digital  do  balancete  relativo  ao  mês  de
agosto/2024; à Comissão de Finanças e Orçamento. Ofício nº 271/2024, em
atenção  ao  Requerimento  nº  426/2024,  do  Vereador  João  Lázaro
Batista,  solicitando  que  seja  oficiado  à  Agência  Reguladora,  na  pessoa  do
Senhor Superintendente, Fábio Castelhano, para que informe sobre a troca de
tampa de bueiro,  localizado na rua Francisco Denuncci,  nº  527,  no bairro
Jardim  Progresso,  de  responsabilidade  da  BRK  Ambiental.  Ofício  nº
272/2024, em atenção ao Requerimento nº 434/2024, do Vereador João Lázaro

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 23:17:56 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

Q
W

D
H

-K
SZ

9X
-7

IV
BE

-3
59

CT
-A

12
5M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M
https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Batista,  solicitando  que  seja  oficiada  à  Agência  Reguladora,  na  pessoa  do
Senhor  Superintendente,  Fábio  Castelhano,  para  que  informe  sobre  o
fechamento de valeta aberta na rua 19 de Outubro, em frente do número 42,
de  responsabilidade  da  BRK  Ambiental.  Recebidos  de  Diversos:  Ofício  nº
2.847/2024,  do  Conselho  Fiscal  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores Públicos do Município de Porto Ferreira, encaminhando o Parecer do
Conselho  Fiscal  sobre  os  balancetes  financeiros  e  patrimoniais  referente  ao
mês de julho de 2024; Dado conhecimento à Casa. Recebidos dos Senhores
Vereadores: Requerimentos apresentados pela Vereadora Priscila Franco de
Oliveira: N° 440/2024, solicitando que seja oficiada à empresa G ENERGY para
que  informe  sobre  o  roubo  da  fiação  na  rua  Valentim  Fratini;  Aprovado  por
unanimidade dos  presentes.  Vereador  ausente:  Pedro  Celso  Wanderley  de
Melo. N° 442/2024, requerendo constar em ata voto de pesar pelo falecimento
do Senhor José Prudenciatto; Despacho favorável. Requerimento apresentado
pela Vereadora Priscila Franco de Oliveira: N° 441/2024, requerendo constar
em ata voto de pesar pelo falecimento da Senhora Anna de Lourdes Cândido
Marangon; Despacho favorável. Moção de Aplauso n° 51/2024, do Vereador
Alan  João  Orlando,  à  Banda  Marcial  Municipal  Cruzeiro  do  Sul  pelo  seu
desempenho no XVII Paulistão, Campeonato Estadual de Bandas e Fanfarras;
Para a Ordem do Dia da sessão. O Senhor Presidente solicitou ao plenário a
dispensa dos prazos regimentais para que a Moção de Aplauso N° 51/2024
fosse incluída na Ordem do Dia da presente Sessão. A solicitação foi aprovada
por unanimidade dos presentes. Vereador ausente: Pedro Celso Wanderley de
Melo.  Em  continuidade,  o  Senhor  2º  Secretário  prosseguiu  a  leitura  das
Indicações.  Indicações  apresentadas  pelo  Vereador  Élcio  Gustavo  Silveira
Arruda: N° 715/2024, sugerindo realizar operação tapa buracos na rua Joaquim
Miguel  Pereira,  desde  o  cruzamento  com a  rua  David  Zadra  Ribaldo  até
rotatória da avenida José Ferreira de Azambuja.  N° 716/2024, sugerindo a
implantação,  no  programa  fila  única  de  vagas  para  creches,  do  aviso  às
famílias  através  do  Whatsapp,  além dos  avisos  por  e-mail  e  pelos  canais
oficiais.  N°  717/2024,  sugerindo  a  construção  de  rampa  de  acessibilidade  na
rua  São  Sebast ião,  no  Centro,  em  frente  da  entrada  do  Banco

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 23:17:56 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

Q
W

D
H

-K
SZ

9X
-7

IV
BE

-3
59

CT
-A

12
5M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Santander. Indicações apresentadas pela Vereadora Priscila Franco de Oliveira:
N° 718/2024, sugerindo avaliação e vistoria para retirada da árvore na rua
David Zadra, em frente do número 628. N° 719/2024, sugerindo a limpeza no
ponto de circular da rua Joaquim Marques Castelhano, em frente do portão da
Escola CAIC. N° 720/2024, sugerindo realizar limpeza, retirada de entulhos e
roçagem no terreno público da rua Tines Antônio Momesso, no bairro Jardim
Jandyra. N° 721/2024, sugerindo a pintura das lombadas por toda a extensão
da rua João Simão, localizada no bairro Parque Residencial do Redentor. N°
722/2024, sugerindo a limpeza e melhorias na avenida A com a Rua Bruna
Clemonesi Ferreira, no bairro Parque Residencial Santo Afonso. N° 723/2024,
sugerindo  o  plantio  de  árvores  no  entorno  do  Cemitério  Cristo  Rei.  N°
724/2024,  sugerindo  tapa  buracos  rentes  a  sarjetas/meio  fio  na  rua  Reinaldo
Massoneto, localizada no bairro Jardim Santa Marta. N° 725/2024, sugerindo
tapa buracos na rua Urbaninha Palma com a rua Maria José Meirelles, no bairro
Jardim Residencial  Areia Branca.  N° 726/2024,  sugerindo recapeamento ou
operação tapa buracos na rua Octávio Vicentini Filho. N° 727/2024, sugerindo
limpeza e roçagem no meio fio e calçada da rua Maria José Meirelles, em toda
sua extensão. N° 728/2024, sugerindo a pintura de sinalização na rua Abílio
Ferreira Da Silva, situada no bairro Jardim Sérgio Dornelles de Carvalho. Todas
as indicações tiveram despacho favorável.  Nada mais havendo a tratar no
Expediente, o Senhor Presidente deixou a palavra livre inicial. Não havendo
Vereador  inscrito,  o  Senhor  Presidente  solicitou  a  dispensa  do  intervalo
regimental  para dar entrada nas matérias constantes da Ordem do Dia.  A
solicitação foi aprovada por unanimidade constando a ausência da Vereadora
Luciane Lourenço Pereira de Sousa. Em seguida, deu-se entrada na Ordem do
Dia.  Ordem do Dia:  Moção de Aplauso n° 51/2024, do Vereador Alan João
Orlando, à Banda Marcial Municipal Cruzeiro do Sul pelo seu desempenho no
XVII  Paulistão,  Campeonato Estadual  de Bandas e Fanfarras;  Aprovada por
unanimidade dos presentes em discussão única. Vereadora ausente: Luciane
Lourenço Pereira de Sousa. Não havendo mais matérias a serem deliberadas
na Ordem do Dia, o Senhor Presidente deixou a palavra livre final. Fizeram uso
da  Palavra  Livre  Final  os  Vereadores  João  Lázaro  Batista  e  Pedro  Celso

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 23:17:56 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

Q
W

D
H

-K
SZ

9X
-7

IV
BE

-3
59

CT
-A

12
5M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Wanderley  de  Melo,  que  da  tribuna  teceram  comentários  sobre  vários
assuntos.  Não  havendo  mais  inscritos,  o  Senhor  Presidente  fez  o  uso  da
palavra e, em seguida, deu por encerrada a sessão com salva de palmas ao
Pavilhão  Nacional.  Eu,  Priscila  Franco  de  Oliveira,  1ª  Secretária,  redigi  a
presente ata, que depois de lida e achada conforme, será assinada pela Mesa.
Plenário Syrio Ignatios, 30 de setembro de 2024.

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 23:17:56 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

Q
W

D
H

-K
SZ

9X
-7

IV
BE

-3
59

CT
-A

12
5M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 35ª Sessão Ordinária de 30 de setembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 07/10/2024 15:42:50
Hash Interno: 9zoarkilcloyt14fq88dcoxyowanahy48drij9bj

Chave de Verificação

0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 07/10/2024 17:49

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 07/10/2024 17:49

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 23:17:56 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

Q
W

D
H

-K
SZ

9X
-7

IV
BE

-3
59

CT
-A

12
5M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/16/documento
https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M
https://camaraportoferreira.gwlegis.com.br/validador/0QWDH-KSZ9X-7IVBE-359CT-A125M